
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2024
г. Гулькевичи

№  20

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 28 сентября 2021 г. № 1439 
«Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования 
Гулькевичский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 23 июля 2014 г. № 3014-K3 «Об 
оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», 
постановлением Губернатора Краснодарского края от 15 июня 2023 г. № 335 «О 
внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 14 декабря 2012 г. № 1551 «Об утверждении порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Краснодарского края», а также в целях совершенствования 
деятельности и повышения эффективности работы администрации 
муниципального образования Гулькевичский район по реализации своих 
полномочий, руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования 
Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 28 сентября 2021 г. № 1439 «Об утверждении Порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов муниципального образования Гулькевичский 
район» следующие изменения:

1) пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» приложения дополнить 
абзацами следующего содержания:

«При установлении проектом муниципального нормативного правового 
акта обязательных требований, связанных с осуществлением



2

предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертиз (далее -  
обязательные требования), такие требования подлежат оценке:

на соответствие принципам, установленным Федеральным законом 
от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации»;

на предмет соблюдения условий установления обязательных требований, 
установленных частями 2.1 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 Порядка установления и оценки 
применения устанавливаемых муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Гулькевичский район обязательных требований, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля»;

2) пункт 3.9 раздела 3 «Проведение публичных консультаций и оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов уполномоченным органом» приложения дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Для проектов, указанных в подпункте 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 
настоящего Порядка, уполномоченный орган устанавливает:

соответствие принципам, установленным Федеральным законом 
от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации»;

соблюдение условий установления обязательных требований, 
установленных частями 2.1 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 Порядка установления и оценки 
применения устанавливаемых муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Гулькевичский район обязательных требований, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля.

В случае наличия в проекте муниципального нормативного акта 
положений, содержащих обязательные требования, обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, дублирующих положения федеральных и региональных 
нормативных правовых актов, в заключении об оценке регулирующего 
воздействия делается вывод о наличии в проекте муниципального правового 
акта избыточных обязательных требований, обязанностей, запретов или 
ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности»;

3) Приложение 1 к Порядку проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
муниципального образования Гулькевичский район дополнить пунктом 1.6.2 
следующего содержания:
«1.6.2. Наличие или отсутствие в проекте муниципального нормативного



3

правового акта обязательных требований, связанных с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертиз (далее -  
обязательные требования) есть (нет)

Обоснование отнесения устанавливаемых новых или изменяемых требований к 
обязательным требованиям:

(место для текстового описания)
Информация о соответствии принципам, установленным Федеральным законом 
от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации»:

(место для текстового описания)
Информация о соблюдении условий установления обязательных требований, 
установленных частями 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 Порядка установления и оценки 
применения устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми 
актами муниципального образования Гулькевичский район обязательных 
требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской 
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля:

.».
(место для текстового описания)

2. Управлению информации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно
политической газете Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Гулькевичский район О.Г. Кливцова



4

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Гулькевичский район от___________________ № __________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 28 сентября 2021 г. № 1439 «Об 
утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
муниципального образования Г улькевичский район»

Проект внесен:
Управлением экономики и потребительской 
сферы администрации муниципального 
образования Г улькевичский район 
Начальник управления

Составитель проекта:
Ведущий специалист управления 
экономики и потребительской сферы 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по экономическим вопросам

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления топливно
энергетического комплекса, жилищно
коммунального хозяйства и транспорта

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по агропромышленному комплексу, 
имущественным отношениям, 
архитектуре и градостроительству

Начальник правового управления

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами

Управляющий делами

Е.А. Хмелько

К.Е. Чичерина

С.А. Юрова

Е.Е. Салмина

Ю.В. Савина 

О.А. Батталова

С.Ф. Шестирко 

Т.А. Караулова


